**G**es illud. i. ne accipias vel ne tangas illud: sed dimittit crescere et maturari. **a** **Quoniam** benedictio est. i. quia placuit domino ut per afflictione et multiplicatione de tanta copia que prius erat referuaret illud. **b** **Sic** facia propter seruos meos. i. propter abraham/isaac et iacob: ad quos facta est promissio. **Dicere.** **vii. d.** **Dabo** veritatem iacob/ misceliam abraham. **Tel.** **propterea** eos qui int plurimos peccatores seruuntur mibi. **c** **At non disperdam totum** genus. i. **semen:** et de iuda possidente Israeliticum. q. d. sicut si ex borro granum remaneat et reserueretur post tempestatem/ vel bostium vastatione: qui rotas vineas solent vastare et dissipare multitudine populi israel. p. p. p. p. sua vastabili: sed tu ex eo reliquie bonorum dimittentur in afflictione et multiplicatione: fin illud. **Ezech. xxxiiij. f.** Ponam illos in circuitu collis mei benedictione. **Simile. s. xvij. d.** Et relinque in eo quod racem modice et parvum nequaquam multi. **Diere. v. c.** Ascendite iudeos eius et dissipate: pluviatione autem nolite facere. **d** **Et educam** de iacob semem. i. de decem tribubus que erant in captivitate quosdam filios educam in terram suam: qui eam seminenter et populosa reddat. **e** **Et de iuda** educam supple posseidentem montes scotos meos. i. de duabus tribubus que erat in babylone: quosdam reducam qui rursum possidebunt terram meam iudea que montuosa est. **Ezech. xxvij. d.** Inducam eas in terram suam: et pascam eas in montibus israel. **Tel.** **d** **Educam** de iacob semem. i. de multitidine totius populi quosdam reducam et educam de captivitate ut sint semem. **e** **Et de iuda** possidente montes scotos meos. i. de tribu iudea educam principem quod toti terrae datur. **Diere. xxvij. d.** Si pactum meum inter diem et noctem et leges celo et terre non posui: quodam et semem iacob et dauid fui mihi priuilegium: et non assumam de semem eius principes seminis israel. q. d. sic pium est impossibile: ita et istud infallibile. **g** **Et hereditabunt ea electi mei.** i. iudea et terram meam sanctam: iacob et iudas quod ego ad hunc elegi immobilitate possidebunt. **b** **Et fui mihi.** i. colectes me: **i** **Habitabunt ibi** tanquam in hereditate propria. **k** **Et erunt campestria in caulis gregum.** i. amplitudo capi populi plebis gregibus omnium. **Tel.** **fin** alia translatio: definias quodam regio apta gregibus pascendis: Loco enim est quod habet campestria: habet alia translatio saronas: que est quodam regio inter loppem et lyddam: atque ramam secundam et plena latronibus infestam: vici interpata vallis effundens sanguinem. **l** **Et vallis** achor: id est vallis ubi occulus pes illud: quoniam benedictio est: quoniam dominum per discipulis orauit: ut per eos benedictio fieret. i. multiplicatio fideliū: et numerus credentiū numero et merito augere per eos. **Joh. xvij. b.** Ego per eos rogo non per misericordiam sed per his quod dedisti mibi: quia tu es. **Et postea dicitur:** **M**odo per eos rogo tamen: sed et per eos quod creditur sunt per verbum eorum in me: ut oculi vnum sint tecum. **Q**uo dicitur sic facia propter seruos meos: ut non disperda totum significat quod propter merita prophetarum et patriarcharum facta est salutatio reliquiarum israel: ne totum genus illud desperaretur. **A**d illos enim facta fuerat promissio. **T**unc et christus ad iudeos specialiter missus est. **Matth. xv. c.** **M**odo sum missus nisi ad oues quod pretereat dominum israel. **D**e hac autem reliquiarum salutatione dicitur. **s. xvi. e.** In veritate reliquie conuerten: reliquie in qua iacob ad deum foris. **S**i enim fuerit ipsius tuus israel quod arena maris reliquie conuertitur ex eo: **I**mo. ix. f. et. x. d. idem dicit. **Dicere.** **vii. a.** Reliquie fratrum eius conuertentur ad filios israel. **Heb. iiij. e.** **M**odissimum tempore reuertentur ad dominum deum tuum. **S**ed nota quod dominus dicit habere grana relicta et quasi post vindemiam relicta: dicitur autem tota habet vindemiam. **D**ominus granum habet: sed diabolus bottus. **s. xvij. d.** Relinque in eo quod racem parvum et modicus nequaquam multi. **Dicere.** **vii. a.** **V**e mibi quod facies super remanentes excutiant ex olea: et racemi cum fuerint finiti

vindemiam: hi leuabunt vocem suam atque laudabunt. **T**unc bottus poterit dici christus: ipse enim est bottus suspensus in ligno portatus ab exploratoribus: **M**ume. xij. c. **D**e quod bottus dicitur. i. d. **Bottus** cyprini dilectus meus in iudeis engaddi. **G**ranum autem in bottu est fidelis quilibet manus in christo: finis illud. i. **Joh. viij. c.** **Qui manet** in charitate in deo manet et deus in eo. Item **Joh. xv. a.** **M**anete in me et ego in vobis: si palmae non potest facere fructum a semetipsa nisi manserit in vite recte. Atque **Joh. xv. a.** **Ego** sum vitis vos palmites recte. **S**ed nota quod paterna iuuenient grana in bottu: quod multi vocati: patuci sumi electi. **U**nus ad significandum raritatem fidelium in christo permanentiū: dicit in singulari: **Quoniam** si inuenias granum in bottu: granum dicitur non grana. **S**equitur: **d** **Et educam** de iacob semem. **E**xpositio est procedens. i. de decem tribubus eligam fideles. **D**e quod semine dicitur. s. j. c. **M**isi dominus reliquisset nobis semen: quod sodoma fuisset. **e** **Et de iudea** possidente mōtes scotos meos. i. de tribu iudea eligam multitudinem credentium: vel choix aplois de ipsis iudeis assumam: qui diversas ecclesiastas regent et possidebunt. **T**unc alios credentes virtutibus eminentes. **T**unc et montes intelliguntur celestes mansiones: **D**e quibus dicitur **Joh. xxix. a.** Circumspicit montes passus et virientia quaeque prouirit. **Ezech. xxvij. d.** Inducam oves meas in terram suam: et pascam eas in montibus israel. **g** **Et hereditabunt ea electi mei:** et serui mei habitabunt ibi. **E**lecti sunt fideles: quos elegit de massa posteriori: vocavit ad fidem: serui autem eius sunt qui cum fide exhibent in humilitate bonam et strenua operationem. **T**unc electi sunt perfectiores in fide: serui autem sunt minores merito et vaccinatione. **H**abitate dicunt in ecclesia tanquam in domo: et hereditate cam tanquam possessio ne et hereditatem: quod potest intelligi tam de ecclesia militari quam de triumphante. **T**unc unum verbi potest referri ad ecclesiastam triumphantem: aliud ad militarem. **P**lus enim est hereditare quam habita re. In hereditate ergo nota est firma possessio et secura: quod erit in patria per spem: per inhabitacionem autem presentis mansio quod est per fidem: intelligit. **M**odo ergo habitam: sed tunc hereditabimur. **E**nde et ceterum. **xvij. b.** In iacob ihabita: et in israel hereditare. Per iacob intelligit presentis peregrinationis luctas: per israel autem visio dei sive cognitio apta. **k** **Et erunt campestria in caulis gregum:** et vallis achor in cubile armamento. i. multi saluabunt in seculo: et multi in claustris: sive multi boni erunt in plana vita et non ardua: et multi perfectiores erunt in arte penitentia. Per campestria enim hec latet infima: sed tamen plana queratio intelligit infirmorum. i. vita secularium: qui nolunt ascendere ad montem: per caulis autem gregum multitudine popularis fidelium significatur. Dicitur quod: **k** **Et erunt campestria in caulis gregum:** ut s. in campestribus sint caule gregum: et ibi vivunt et pascantur. i. in campestribus bona licet infime querat: saluabis ipsi pars congregata in unitate charitatis. **l** **Et vallis** achor. i. humiliatio arte pene turbatis carnem et affligentis.

**T**unc aliter. **k** **Et erunt campestria in caulis gregum recte.** **A**litter campus enim aliquis in bono accipit per libertatem suam agendi vel per consilium: sed tamen sua communia facit. **T**unc campi. i. b. **A**diuro vos filios hierusalensis per capras cervulasque camporum recte. **Quoniam** autem accipit in malo: ut hic: et. liij. Reg. viij. b. vbi dicitur sedecim dies comprehensus est in capo vel plantis hierichio. i. in latitudine vite secularis et libertate peccandi. **T**unc benefici. xi. a. Illi qui mouent pedes ab oriente iuuenient caput in terra senaar. Per campestria ergo habentur illi qui vivent in latitudine vite secularis ambulantes in via latam qui ducit ad mortem: sicut dicitur **Mat. viij. b.** In caulis autem colliguntur greges. **D**icitur ergo: **k** **Et erunt campestria in caulis gregum.** i. illi qui per via latam peccandi erant et per suum malum exemplo et impetrabat oues dominum: modo eas colligunt ad se in unitate et vinculo charitatis: ut mō sint caule gregum intra se continent: qui per erat campestria. i. alios dissipantes. **l** **Et vallis** achor: qui iterantur turbatio: erit in cubile armamento.

Zibzi

**G** vallis ubi occisus vel sepultus fuit achor: filius charmit: ad Ira: sicut habet Josue. vii. d. Erit **a** In cubile armentorum: qz in illa valle ad Iram multi greges erunt: et ibi accumbent. Et bec fieri. b **P**opulo meo. l. ad uitilitatem et prosperitatem populi mei. **T**ertia pars c **Q**ui regnauerit me in captiuitate positi. d **E**t vos a

**E**ccliesia pars c*Qui regnauerit me dereliqueris tuus. Ibi destructionem malorum omnium predicat dominus: Et vos o filii dei mali et impotentes. q.d. Ita fiet dominus sicut dictum est quod de captiuitate revertentur: in terra sua prosperabuntur. Sed vos qui dereliqueritis dominum per peccata*

Itis dñm / pcta pec/  
catis addendo: et idolis adhērendo. g **Q**ui obliti estis  
montē sc̄m̄ meū.i.templū qđ erat in monte: a q̄ auertissi  
affectū nō venientes illuc orare vel imolare: sed i diuersis lo-  
cis diuersa idola colētes. **T**ū subdit: h **Q**ui ponit for-  
tunę mēsam: et l̄batl̄ sup eā. Fortuna/dea est felicitatis  
vel diuitiarū. Et sicut Hiero<sup>9</sup>. et Iohai. dicūt: est in cūctis v̄/  
bib<sup>9</sup>/maxime in ēgypto et in alexandrīa idolatrię vetus p̄suetu-  
do: vt ultimō die anni et mēsis ponat mensam fortunę refer-  
tam varij generis epulis et poculū mulso mixtum. Iohai. Vel  
qz felicē annū p̄ebuerit: vel qz futurū felicē p̄bistrū putant.  
Hoc aut faciebat et israelite omniū simulacraꝝ portēta ve-  
nerātes: et neq̄z altari victimas s̄ bulusce modi libamina mē  
se fortunę faciebat. **H**e talib<sup>9</sup> g dīc: k **N**umerabo vos.  
Vos inquā qui tales estis: sicut dictū est: numerabo vos ne  
q̄s euadat. Numerabo dico: nō i vīrga vel i baculo: sicut nu-  
merant oues ad introducendū in ouile: sed l **I**n gladio: ad interficiendū. Gladiū aut vocat quālibet afflictionē: qz sic  
dicit Iohai. quicqd punit et peccat: torquet et cruciat: in scripturis gladiū appellat. m **E**t oēs i cēde/romanoꝝ v̄/  
chaldoꝝ. n **C**orruel. i. pressura aliq̄ omēs affligemint.  
Nō enī oēs ferro trucidati sūt vel occisi: sed pēnis et cruciati-  
bus traditi et captiuitatē et seruituti. **H**e q̄rū adhuc temptu  
et inobedientia sublūgit: o **P**ro eo q̄ vocauī vos per  
ap̄phas bona p̄mittēdo dices: Lōuertimini ad me et salvi eri-  
tis. s. xlv. d. p **E**t nō rāndisti mihi obediēdo et me sequē-  
do. Prover. i.c. Tocaui et renuistis. Hiero. xxxv. d. Toca-  
ui illos et nō rānderūt mihi. q **L**ocut<sup>9</sup> sum: mala cōminā-  
do. r **E**t nō audistis: meas cōminatiōes timēdo et vos  
emēdādo. q.d. cōminatio vexationis et afflictio non dedit in-  
tellectum vestro audiūti: sed surda aure ſ̄ba mea p̄teriūstis.  
s **E**t insug faciebat malū in oculis meis. i. me vidē-  
te: cui oia patēt. Prover. xv. a. Oēs viꝝ hominū patēt ocu-  
lis ei<sup>9</sup>. Vel **I**n oculis meis. i. in tēplo idola colentes: in q̄  
specialit quodāmodo oculos meos habeo. t **E**t q̄ nolui  
elegistī. i. q̄ phibui fecisti: et deos alienos q̄s vob̄ iterdixerā  
coluisti. Quia ḡ sic elegistī. v **D**ropf hoc hēc dīc dñs  
De<sup>9</sup>: q̄ nō mētis s̄ p̄t iplere qđ cōminat: et q̄ p̄mittit ad esse  
ctū pducere. u **E**cce p̄ui mei comedēt t̄c. Quarta ps̄i  
q̄ simul p̄fert p̄spitare bonoꝝ et maloꝝ calamitatē. x **E**cce  
q̄st i euidentiē: v **S**erui mei q̄ me colūt: Comedēnt